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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Návrh marketingové komunikace Pokrývačského studia“ je

zpracování podkladů z oblasti marketingová komunikace ke studii proveditelnosti projektu

realizace Pokrývačského muzea.

Bakalářská práce je rozdělena do částí teoreticko-metodologické (teorie marketingové

komunikace muzeí), analyticko-praktické (situační analýza Pokrývačského muzea,

marketingový výzkum u podobných institucí) a projektové (návrh marketingové komunikace

Pokrývačského muzea).

Přínosem této práce je vyuţití teoretických a zjištěných poznatků z marketingového výzkumu

v oblasti marketingové komunikace muzeí pro vypracování rámcového projektu návrhu

marketingové komunikace Pokrývačského studia. Tato práce je ukázkou řešení poţadavku

organizace, které by bylo moţno aplikovat i na obdobná podniková muzea.

KLÍČOVÁ SLOVA

První chodská stavební společnost, spol. s. r. o. (PRVNÍ CHODSKÁ), marketingová

komunikace, marketingový výzkum, Pokrývačské muzeum.

ABSTRACT

Main tasks of this bachelor thesis: "Marketing communication suggestions for Roofer

museum" are completing of different marketing communication sources for feasibility study

of Roofer museum project.

Bachelor thesis is divided into three parts. First one is theoretic and methodology part (Theory

of marketing communication for museums), second one is analytic and practical part

(situation analysis of Roofer museum, marketing research among similar institutions) and last
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part is project part (Marketing communication suggestions for Roofer museum). Main

benefits are in theoretic and founded facts utilization from marketing researc in area of

museum’s marketing communication. These were used for elaborating of Marketing

communication suggestions for Roofer museum project.

This work is a solution of company demands and can apply to similar company narrow

oriented museums.

KEYWORDS

První chodská stavební společnost, spol. s r. o. (PRVNÍ CHODSKÁ), marketing

communication, marketing research, roofer museum.
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ÚVOD

V současné době jsme nejen očitými svědky, ale zároveň i těmi, které hospodářská krize

postihla ve všech oblastech našeho ţivota. Tímto nutně dochází k přehodnocení mnoha

záměrů rozvoje společnosti i hospodářské sféry.

Jednou z oblasti v dalším rozvoji firem je nezbytné udrţení se na trhu, které je moţno

zajistit pouze jejich kvalitním marketingem konkurenceschopnosti. Z tohoto důvodu firmy

musí neustále hledat nové přístupy v této, tak pro ně ţivotně důleţité oblasti.

Jednou z českých firem, která se o toto snaţí je První chodská stavební společnost, spol. s.

r. o., která byla určitě po právu oceněna v letech 2006 – 2008 titulem Firma roku

Plzeňského kraje.

Její snahou je realizovat vznik a činnost podnikového muzea - Pokrývačské muzea, a tak

propojit osobní zájem majitele firmy pana ing.Vladimíra Zabranského, jako sběratele,

s vylepšením goodwillu a image firmy se zachováním materiálních a duševních hodnot pro

další generace.

Základním krokem pro realizaci a činnost tohoto muzea je kvalitní a reálně zpracovaný

projekt, kde nezbytnou součástí studie proveditelnosti je marketingová komunikace.

Bakalářská práce je zaměřena na tuto velice důleţitou část projektu. Jiţ samotný námět a

zadání bakalářské práce v sobě skrývá značně rozsáhlou problematiku, které jsem si byla

vědoma. K práci jsem přistupovala s vědomím, ţe tato bakalářská práce je nejen obrazem

mého studia na Fakultě multimediálních komunikací UTB Zlín, ale také důleţitou součástí

podkladů pro realizaci Pokrývačského muzea firmy, v níţ jsem zaměstnaná.

Problematika marketingové komunikace Pokrývačského muzea v teoreticko-

metodologické části bakalářské práce vychází z materiálů, které byly v této oblasti

publikovány v českém jazyce. Této části byly podkladem specifika marketingu muzeí,

které se vyznačují tím, ţe muzeum komunikuje se svým publikem především
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prostřednictvím expozice, výstav a programů a na expozici je moţno pohlíţet mimo jiné

jako na komunikační médium.

V současné době jsou v rámci přípravných prací Pokrývačského muzea jiţ vymezeny

některé marketingové prvky (např. produkt, cena, místo). Tento stav přípravných prací

přímo ovlivňuje i náplň části analytické-praktické této bakalářské práce, která sestává

ze základní situační analýzy a marketingového výzkumu. Základní situační analýza je

přehledem stavu přípravných prací v marketingu Pokrývačského muzea a marketingový

výzkum vytváří podklady pro další postup v marketingové komunikaci. Podkladem pro

marketingový výzkum byly dvě podniková muzea a dvě muzea řemesel. Marketingový

výzkum, který v obecné rovině představuje soubor činností, které spojují zákazníka a

Pokrývačské muzeum, jsem zaměřila zejména na ty činnosti, které byly předmětem

v ověřování mnou stanovených hypotéz. Kromě toho jsem zjišťovala i další údaje, které

jsou uvedeny v analýze marketingového výzkumu.

Vyhodnocení veškerých poznatků z marketingového výzkumu jsou uvedeny nejen

v závěrečné zprávě v části analytické-praktické této práce v bodě marketingového

výzkumu, ale zejména v další části bakalářské práce – projektová část. Tato část obsahuje

rámcově návrh marketingové komunikace Pokrývačského muzea a je nadstavbou celé

bakalářské práce.
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1. DEFINOVÁNÍ PROBLÉMU, CÍLE PRÁCE

Součástí strategie firmy PRVNÍ CHODSKÁ je zřízení a činnost Pokrývačského muzea.

To je ve stadiu zpracování projektu, který prochází v současné době etapou – studie

proveditelnosti. Nedílnou součástí této studie je marketingová studie. Jedním z faktorů

marketingové studie je marketingová komunikace. Vypracování marketingové

komunikace, která bude nedílnou částí této studie v projektu, je náplní této bakalářské

práce.

Cílem práce je navrhnout marketingovou komunikaci Pokrývačského muzea, která bude

vyuţita při zpracování a realizaci projektu tohoto muzea.

Vzhledem k tomu, ţe se jedná o marketingovou komunikaci muzea, která má svá specifika,

v teoretické části bych vycházela z odborné literatury především z knihy: Kesner Ladislav

- Marketing a management muzeí a památek.
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2. CHARAKTERISTIKA MUZEA

Abych charakterizovala muzeum jako takové, dovolím si definici podle Mezinárodní rady

muzeí ICOM: „Muzeum je stálá instituce nevýdělečného charakteru, která slouţí

společnosti a jejímu rozvoji, je přístupná veřejnosti a provádí výzkum materiálních

dokladů o člověku a jeho prostředí, získává je, konzervuje, komunikuje a především je

vystavuje s cílem studia, výchovy a potěšení.“
1

Muzea jsou specifická především tím, ţe se jedná o sluţbu, která má za účel odnést si z

muzea hodnotný nehmatatelný záţitek. Avšak mnoho potenciálních zákazníků dá raději

přednost dobrému jídlu či koupi suvenýru. Primární poslání muzeí je: „Poskytovat lidem

přístup ke kulturně-historickému dědictví a unikátní formu proţitku originálních artefaktů

a děl, které spravuje. Ostatní sociální role mohou vyrůstat z této základní kulturní role, ale

nemohou či neměl by jí přesahovat.“
2

V České republice se po roce 1989 mnoho institucí nazývá muzeem a četnost muzeí

vysoce převyšuje poptávku.

2.1. Specifika marketingu muzeí

„Proces marketingu muzeí je zaloţen na soustavné a komplexní komunikaci s veřejností

v podobě skutečných i potenciálních návštěvníků a uţivatelů muzea či památky, i s dalšími

cílovými skupinami, které jeho existenci ovlivňují.“
3

Muzea vyuţívají ke své komunikaci expozice, výstavy, speciální programy.

1
http://www.cz-icom.cz/doc0008.html, 25. 2. 2010

2
KESNER L.: Marketing a management muzeí a památek, Praha: Grada publishing, 2005, str. 216

3
KESNER, 2005, str. 216
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Tab. 1. Komunikační kanály muzeí:
4

Produktové komunikační kanály Propagační komunikační kanály

expozice, výstavy, programy vizuální styl

publikace marketingové tiskoviny

budova a exteriéry publicita a public relations

personál reklama

internet

přímý marketing

podpora prodeje

Z produktových komunikačních kanálů bych chtěla věnovat více pozornosti oblasti lidé

(nejen personál). Domnívám se, ţe lidé jsou pilířem dobré sluţby a neměla by se

opomenout ţádná z níţe uvedených sloţek:

Tab. 2. Lidé jako součást komunikačních kanálů:
5

Uvnitř instituce Vně instituci

kontaktní personál


[…]


bych jednou ročně dát článek, min. jednou k tomu umístit malý připomínací inzerát s www

stránkami, adresou a kontaktními informacemi, příp. novinkami z muzea.

6.7 Podpora prodeje

Jako důleţitou podporu prodeje bych viděla v dnech otevřených dveří, viz 6.9 Eventy.
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6. 8. Výstavy a veletrhy

Nejspecializovanější veletrh okolo střech je veletrh Střechy Praha, který se koná kaţdý rok

na konci ledna v praţských Holešovicích. PRVNÍ CHODSKÁ má na veletrhu trţní podíl,

tedy není těţké pro muzeum získat pěknou plochu. Po otevření je vhodné alespoň v prvním

roce existence muzea mít na veletrhu stánek, který by seznámil příchozí s tímto muzeem,

ukázal by jim nejzajímavější exponáty, rozdal kontaktní informace. Na veletrhu se

setkávají obě naše cílové skupiny, především hlavní cílová skupina má zde největší

zastoupení. Proto bych vyuţila i všech moţných kanálů okolo veletrhu, tedy seminář ke

Střechám Praha, který se koná vţdy 3 měsíce před veletrhem, noviny veletrhu, venkovní i

vnitřní reklamní plochy veletrhu apod.

6.9. Eventy

Další nedílná součást marketingové komunikace Pokrývačského muzea jsou eventy. Ať uţ

eventy při otevření muzea, tak akce v průběhu roku.

Akce při otevření muzea

Tuto akci je nutné načasovat na období konec podzimu – začátek jara. V tomto období

nemá naše hlavní cílová skupina mnoho práce, tedy tím můţeme docílit velké účasti. Na

otevírací akci by nemělo chybět přetrţení pásky, sekt, proslov jednatele, prohlídka muzea,

občerstvení. Vhodné doplnit hudbou a stolečky na sezení. Většina lidí bude totiţ z celé

České republiky, tedy kdyţ uţ budou váţit takovou cestu, měli by mít připravený program.

Tisková konference

Viz 6.3.1.Public relations/Vztahy s novináři
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Akce v průběhu roku – dny otevřených dveří, speciální přednášky a programy

Aby muzeum „ţilo“, musí se v něm i „něco dít“. Proto je vhodné udělat akce pro všechny

cílové skupiny:

Akce pro odborníky: Připomínací akce, kde se v proslovu zmíní novinky muzea. Nemělo

by to být nic zdlouhavého, nečekala bych zde velkou návštěvnost, především se zúčastní ti,

co muzeum ještě neviděli. Můţe se také konat při nějaké významné události (výročí,

unikátní nový exponát muzea, změna prostor apod.). K tomu bych zařadila přednášky

odborníků na zajímavé téma.

Akce pro školy: Pokrývačské muzeum by mělo slouţit jako hodnotný prvek při studiu

učňů v oboru pokrývač, klempíř, tesař. Proto je nutné uspořádat akce pro školy a to vč.

programu (přednášek, praktických ukázek apod.). Jen tak si muzeum bude budovat svoji

budoucí hlavní cílovou skupinu a to nenásilnou formou. Více viz 6.3.2. Vztahy s cílovými

skupinami.

Akce pro širokou veřejnost: Je vhodné muzeum zařadit do muzeí, které se účastí

celoměstských (okresních) dnů otevřených dveří nebo tzv. muzejních nocí. Jednou za rok

doporučuji udělat i samostatný den otevřených dveří, kde bude např. přednáška či soutěţ

apod. Jak vyplynulo z analýzy podobných institucí, v tyto dny přijde nejvíce návštěvníků,

některá muzea uvádějí aţ 2/3.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce, jak jiţ v úvodu této práce bylo naznačeno, je nejen završením mého

bakalářského studia, ale i určena pro potřeby firmy První chodská stavební společnost

s.r.o. v rámci realizace projektu Pokrývačské muzeum.

Tato práce se věnovala marketingové komunikaci v oblasti podnikového muzea –

Pokrývačského muzea, kde na základě marketingového výzkumu byly ověřovány

pracovní hypotézy, týkající se zvolení vhodných komunikačních kanálů pro potřeby

Pokrývačského muzea. Pracovní hypotézy byly marketingovým průzkumem z podstatné

části potvrzeny aţ na moţnosti vyuţití státní sféry, kde se ukázala problematika jejich

postojů k těmto muzeím.

Poznatky z marketingového výzkumu byly zpracovány zejména v části projektové –

návrh marketingové komunikace Pokrývačského muzea. Tímto byla bakalářská práce

rozšířena oproti zadání této práce.

Rozšíření bakalářské práce o část projektovou představuje řešení marketingové

komunikace v komplexním pojetí a tím zobrazuje větší souvislosti mezi teoretickou a

praktickou stránkou řešení v návrhu marketingové komunikace Pokrývačského muzea,

coţ velice pomůţe dalšímu zpracovávání podkladů pro projekt realizace tohoto muzea.

V souvislosti se zpracováním této práce, zejména v oblasti provádění marketingového

výzkumu, jsem získala poznatky, které přímo nesouvisí se zadáním bakalářské práce, ale

jsou v této práci uvedeny. Jedná se zejména o poznatky uvedené v odstavcích - inspirace

pro Pokrývačské muzeum, dále poznatky o cenách vstupného, otevírací době a další.

Veškeré tyto poznatky jsou zde uváděny záměrně s cílem jejich vyuţití pro zdárnou

realizaci a fungování Pokrývačské muzea

Největší přínos této bakalářské práce spatřuji v praktickém uplatnění v rámci zpracování

projektu realizace Pokrývačského muzea.
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Bakalářská práce představuje ve svém kontextu vyuţití i pro další prohlubování poznatků

v marketingové komunikaci v souvislosti s uplatněním dalších prvků marketingu při

budování Pokrývačského muzea. Tomuto tématu, bych se v případě dalšího

magisterského studia chtěla i nadále věnovat.
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