Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Hana Máčová
Studijní program Mediální a komunikační studia
Obor studia/ateliér Marketingové komunikace
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2009/2010
Název práce Návrh marketingové komunikace Pokrývačského muzea
Vedoucí práce Svatava Navrátilová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a
2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a
3 Přístup ke konzultacím 15 a
4 Samostatnost při zpracování 10 b
5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a
6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a
7 Metodologická kvalita postupu 20 b
8 Struktura a logika textu 25 a
9 Úroveň teoretické části práce 25 b
10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b
11 Práce se zdroji v textu 25 a
12 Úroveň analytické části práce 25 b
13 Úroveň projektové části práce 25 b
14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b
15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b
16 Jazyková úroveň práce 10 b
17 Formální úroveň práce 10 b
Celkové hodnocení 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:

Pravidelně konzultovaná práce ve své konečné podobě představuje jednu z možností, jak by mohlo připravované muzeum přistoupit k využití marketingových komunikací při své budoucí činnosti.

Ve Zlíně, dne 17. května 2010

.....
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01